
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
31.05.2013    № 225а 

 

О предоставлении выплат гражданам за добровольную сдачу  

в органы внутренних дел незаконно хранившихся оружия,  

боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств 
 

 

В целях профилактики и пресечения незаконного оборота оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

1) Порядок предоставления выплат гражданам за добровольную сдачу  

в органы внутренних дел незаконно хранившихся оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств (далее – Порядок) согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 

2) размеры выплат гражданам за добровольную сдачу в органы внутренних 

дел незаконно хранившихся оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 

устройств согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Томской области (Митрофанов): 

1) обеспечить разъяснение Порядка гражданам, добровольно сдавшим  

в органы внутренних дел незаконно хранившиеся оружие, боеприпасы, взрывчатые 

вещества и взрывные устройства; 

2) оказывать содействие гражданам, добровольно сдавшим в органы 

внутренних дел незаконно хранившиеся оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества 

и взрывные устройства, в оформлении, направлении заявлений  

и документов в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим 

постановлением. 

3. Департаменту информационной политики и общественных связей 

Администрации Томской области (Севостьянов) обеспечить опубликование 

настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Губернатора Томской области по вопросам безопасности 

Семенченко В.К. 

 

 

 

И.о. Губернатора Томской области                                                             А.М.Феденёв 

 

 

 

В.И.Мысин  

0523ab01.pap2013 



 

Приложение №1 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Томской области 

от 31.05.2013 № 225а 

 

Порядок 

предоставления выплат гражданам за добровольную сдачу  

в органы внутренних дел незаконно хранившихся оружия,  

боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру получения выплаты  

за добровольную сдачу в органы внутренних дел незаконно хранившихся оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств (далее – выплата) за счет 

средств областного бюджета. 

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 

понятия: 

1) взрывчатое вещество – химическое соединение или механическая смесь 

веществ, способных к быстрому самораспространяющемуся химическому 

превращению, взрыву без доступа кислорода воздуха; 

2) взрывное устройство – промышленное или самодельное изделие, 

функционально объединяющее взрывчатое вещество и приспособление  

для инициирования взрыва; 

3) орган внутренних дел – территориальный орган Управления 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Томской области  

по муниципальным образованиям Томской области (по нескольким 

муниципальным образованиям). 

Иные понятия используются в настоящем Порядке в том же значении,  

что и в Федеральном законе от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии». 

3. Гражданин, добровольно сдавший в орган внутренних дел незаконно 

хранившиеся  оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, 

имеет право на получение выплаты согласно утвержденным настоящим 

постановлением размерам. 

4. Для получения выплаты гражданин, добровольно сдавший в орган 

внутренних дел незаконно хранившиеся оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества 

и взрывные устройства, подает заявление по форме согласно приложению  

к настоящему Порядку. 

К заявлению прилагаются копия протокола изъятия оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств, копия паспорта гражданина 

Российской Федерации заявителя. 

5. Заявление с прилагаемыми к нему документами подается в областное 

государственное учреждение, определяемое в установленном порядке (далее – 

Учреждение). 

6. Решение о выплате принимается Учреждением в срок, не превышающий 

пяти рабочих дней со дня поступления заявления и документов, предусмотренных 

пунктом 4 настоящего Порядка. 

7. По итогам рассмотрения заявления и приложенных к нему документов 



 

 

2 

принимается одно из следующих решений: 

1) о предоставлении выплаты в сумме, причитающейся заявителю исходя  

из размеров, утвержденных настоящим постановлением; 

2) об отказе в предоставлении выплаты. 

8. Решение об отказе в предоставлении выплаты принимается в случаях: 

прочтение заявления, приложенных к нему документов не представляется 

возможным; 

если форма заявления не соответствует приложению к настоящему Порядку; 

к заявлению не приложены документы, предусмотренные пунктом 4 

настоящего Порядка. 

9. При принятии решения об отказе в предоставлении выплаты Учреждение 

в срок, не превышающий пяти рабочих дней, возвращает заявителю поданное 

заявление с приложенными к нему документами. 

10. При принятии решения, указанного в подпункте 1) пункта 7 настоящего 

Порядка, Учреждение в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня принятия 

указанного решения, уведомляет о нем заявителя и в срок, не превышающий 

десяти рабочих дней со дня принятия указанного решения, производит 

перечисление выплаты на счет заявителя в кредитной организации, через 

организации почтовой связи либо другим способом, предусмотренным 

федеральным законодательством, по выбору заявителя. 

11. Решения Учреждения могут быть обжалованы в установленном 

законодательством порядке. 
 



 

 

3 

Приложение 

к Порядку предоставления выплат 

гражданам за добровольную сдачу 

в органы внутренних дел незаконно 

хранившихся оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных 

устройств 
 

Форма заявления 

Директору ________________________________,  
(Наименование областного государственного учреждения) 

находящегося по адресу: ____________________ 

__________________________________________, 

от ________________________________________ 
                                    (Фамилия, имя, отчество) 

__________________________________________ 

проживающего по адресу: ___________________ 

__________________________________________ 
 

Заявление 
 

Прошу произвести выплату за добровольно сданные в орган внутренних дел 

незаконно хранившиеся оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные 

устройства. 

Перечисление выплаты прошу производить: 

через организацию почтовой связи по адресу: ________________________________ 

_______________________________________________________________________, 

на счет 
    ┌──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┐ 
    │  │  │  │  │  │  │  │  │  │  │  │  │  │  │  │  │  │  │  │  │ 
    └──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┘, 

(Номер  счета, открытого в кредитной организации) 

открытый в _____________________________________________________________, 
                                                              (Наименование кредитной организации) 

через иную организацию _________________________________________________, 
                                                              (Наименование организации, место нахождения, реквизиты) 

иным способом _________________________________________________________. 
 

К заявлению прилагаю: 

копию протокола изъятия оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 

устройств на ___ л. в 1 экз.; 

копию паспорта гражданина Российской Федерации на ___ л. в 1 экз. 
 

Даю согласие на обработку содержащихся в настоящем заявлении,  

в прикладываемых к заявлению копиях документов персональных данных, то есть их 

сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),  

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 

уничтожение, с целью предоставления выплаты за добровольно сданные в орган 

внутренних дел незаконно хранившиеся оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества  

и взрывные устройства. 

Согласие на обработку персональных данных действует до даты подачи заявления  

об отзыве настоящего согласия. 

 

___________________   ________________________________ 

                 (Дата)                                              (Подпись заявителя) 



 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Томской области 

от 31.05.2013 № 225а 

 

Размеры 

выплат гражданам за добровольную сдачу в органы 

внутренних дел незаконно хранившихся  оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств 

 

№  

п/п 
Наименование 

Единица   

измерения 

Стоимость  

(рублей) 

1. Пистолет, револьвер (боевой или служебный)  единица 4000 

2. Автомат, пулемет  единица 5000 

3. Охотничье огнестрельное оружие с нарезным 

стволом  

единица 4000 

4. Охотничье гладкоствольное оружие единица 2000 

5. Огнестрельное оружие ограниченного поражения 

(травматическое) 

единица 1000 

6. Самодельное огнестрельное оружие (стреляющее 

устройство) или обрез  

единица 2000 

7. Газовое оружие единица 500 

8. Холодное оружие единица 100 

9. Гранатомет  единица 6000 

10. Патроны к стрелковому боевому, служебному  

и гражданскому оружию  

единица 3 

11. Порох грамм 0,3 

12. Взрывчатое вещество (тротил, аммонит, гексоген  

и другое)  

грамм 5 

13. Взрывное устройство (устройство, включающее  

в себя взрывчатое вещество и средство взрывания)                                   

единица 1000 

Электродетонатор, капсюль-детонатор, 

взрыватель  

единица 1000 14. Средство 

взрывания 

Огнепроводные и детонирующие 

шнуры  

метр 100 

15. Граната единица 1000 

 

 

 

 


